
.. 

MutcriJl pro 6. zasedání vědeclcého kolegia pedagogiky a .. psycho

logie dne 16. června 1962. 

V~c N~,vTh na Z\rolení orof . P.r. Josefa L i n h a r t a 

členem korespondentem C S A V . 
- - - - - - - - - - -

k ~rof. Dr. J. Linhart, nar . 1917 pracoval po roce 

194:;> ,1ako redaktor Rudého Práva /1946/, vystudoval fi

~ooofickou fakultu KU a od roku 1947 působil postupně 
Jako odborný aistent, docent /1951/ a profesor pro o

bor psychologie /1955/. V roce 1951 založil Laboratoř 

pro psychologii dítěte, od roku 1954 vedl psychologic

kou sekci Vý;kumného ústavu pedagogického, z níž vznikl 

v roce 1958 Ustav psychologie dítěte při Vysoké škole 

pedaeogickt v Praze. V roce 1960 po l'ikvidaci VŠP byl 

ústav p!cveden do CSAV a vytvořeno z něho oddělení pe

daco~ické psycholoeie Pedagogi ckého ústavu, jehož je 

prof. Linhart vedoucím. 

I'h.Drl Josef Linhart publikoval od roku 1950 
mno~ství vědeckých prací z oboru psycho logie, Vedle 

toho uveřejnil marxistické filosofické práce, přede

v~ím knihu Americký pragmatismus /1949/, která vyšla 
v rus1rém a. 'čínském prekladu. Ve svých psychologických 

pracích uplatňuje důslednč marxisticko-leninskou fi

lo:.rn:fii. Prof . Linhart se opírá o sovětskou psycho
logii, zejména v jejím duchu uplatňoval učeni I.P. 
Puvlova o vyšší nervové činnosti. Založil Laboratoř 

vyšší nervové činnosti dítěte, v níž se svými spo

lupracovníky provecl řadu laboratorních výzkumů; ně

které byly uveř'ejněny v žurnalu vysšej nervnoj dejatel

nosti a ve Voprosech psichologii, Ve spise "Vývoj o

sob!1osti a její rozvoj v socialismu ", který redigo -

val a v něm~ vypracoval značnou část kapitol i v ji

ných menších pojednáních zpracoval psychologické o
tázky v duchu bojovné komunistické icmlogie. Jeho 

vědccl.:6 práce se týkají ptedevším filosofických otá

zek psychologie, vyšší nervové činnosti dítěte, pe

dagogické psychologie o některých otázek psychologie 

obecné. V poslední době zpracovává synteticky problé

my teorie učení. 

Vědeclcá :práce prof , Linharta se vyznačuje vy

sokou ideovos~í, širokou odbornou znalostí a smys

lem pro nové. K jeho schopnostem publikačním se po

jí systematická práce vědecko-orge.nisační a vědecko

populorisační. 

Proť.Vl.Tardy v.r. 

·. 



-

Seznam publikaci prof.dr . Jos . Linhart a. 

- - - - - - - - - - - .... - - - - - - - - - - -- - -

I. Knižní ~ublikace : 

Americký p:-agmatis:nus. 1. v~,rdání. Mel3ntrich 19l9 ; 
vyšlo v ;:>fe i'.laju v SSSR a v tíré /viz zaf"T"eni ~ní oubli l<ace/ . 

~~iv prostředí a v-jchovy na duševr.i vý?oj dítěte . 

Dědict·,í Koc::ienského, 1950 . 

Vývoj a rozvoj osobnost:. ·1 sociali<sfilu, S?!; 1952 
Linhart-Jardy-:Jachač 

O reflex!'.., povaze duševr.í činncs:.i. Sborník : 
Filosoťie a přírodní vědy, Reha l959 /s~r . IOJ/ 
Druhé přeprecovdné vydání v ~l961 . 

II . Vědecké p i.lblikace v zahraničí : 

ttmerikanskij pragmatismus , SSSR, ~oskvB 1955 

Americký p~agmatismus , překlad do čínštiny, Peking 1957 , 
, , 

Les différenc es ind i vidue~l es dans 1 activité nerveuse suqerieu 
re des enfants pendant l extinction des composantes de 1 exci 
tant ~omplexe posi tif' e t la 11non- extinction des réflexes condi 
tionelles positifs moteurs . La Rai son 1954 . 

É~udes des réacton a ' or ientation - investigation conditionelles 
chez les jeunes enf'ants . Spolu s J . Hlavsou, La Raison 1954. 

O charakteru uslovnoj svja z i při dviga~ělnych orientirovo~ko 
isil..edovatělskich r eakc ie ch u dětej . Voprosy psichologii 1955, J . 

Zur Dialektik de r psychischen Ih'ltwicklung des 1::nJes . 
Tříska-Linhart, Pa dagog i k, 4 Beiheft 1959, 'folk und V.'issen, 
Verlag, Berlin . 
Ein .3eitrag zur ?rage objektiver Kri~erian der ftltersstufen in der 
geistigen Entwicklung des Kíndes . Zei tschrif'~ fiir Ps ·rchomogie, 
J .A. Barth Verlag , Berlín 1961 

:?ragen der Determination und :,tcnivation im I.ernproze3s. 
In : Probleme und Ergebnisse der Psychologie . VEB Jeutscher 
Verl:g der :';issenschai't en, III/IV, 1961 . 

L' éducaÍJ.On communie~e.et le dévelopm:ent de 1'ho~e á tous les 
égerds, Revue de marx i sme, Pa r is/~ tisku/ . 

III .?opulárně vědecké brožury : 
- - - - - - -- - - - - - - - - -

Pavlovovo učení a psyc hol ogi e, Osvěta 1962 . 

Pavlovovo učení o typech vyšší nerv ové činnosti, Osvěta 1953 . 

K problém u všestranného rozvoje osobnosti žáka, 
Čsl . společnost pro šíření poli trkých a vědec lvÍch znalostí, 1960 • 

. / . 



2 -
. . ~ . ltlung der Personlichkeit. 

Problem der allse1t1gen_E ntwic.ssenschaftlich er Y..enntnisse , 
Gesellschaft zur Verbreitung w1 · 
B~rlin 1959. 
, . . kl hologischer Sicht. 
Das Lernen 1n Ent~Vv1c UI_lg psyc_ haftlicher Kenntnisse, 
Gesellschaft zur erb re1tung w1ssensc . 
Berlin 1960. 

I.V. Vysokoškol ská skripte : 
--- ------------
Úvod do obecné psychologie, SPN. 1952 
Vyš5í nervová činnost dítěte, SPN 195J 

Vývoj vyšší nervové činnosti dítěte, SPN 1954 

Bsychologie dítěte, I. díl, SPN 1958 . 
Otázky rozumového vývoje žáka v pqlytechnickéapracovni škole. 
Krajský pedagogický ústav, Praha UNV 1959. 
Základy teorie učení z hlediska sp ojování výrobní činnosti s vyu-

1 čováním , VÚP Praha 1960, /text kursu pro další vzdělávání učitelů• 

V. Studie ve sbo rnící ch a časopisech: 
- - - - - - - - - - - - --- - - - -
1. Sborníky : 

O významu podmíněného podráždění ve vytváření fixovaných motoric
kých reakcí. Sborník prací o tělesné výchově, Praha 1956. 
Asociace a signální funkce mozkové klll'y. Sborník psychologických 
prscí, Nakl . CSAV 1957. 
O schopnostech a nadání, .Sborník psychologie v našem denním životě 
Orbis, Preha 1957. ' 

K otázce vztahu mezi první a druhou signální soustDvou při vytv á~ení 
pohybových podmíněných reflexů u dětí. · · 
SPN 1959, Sborník Vysoké školy r:e dagogické /spolu s Jarosl. Exnerem/. ' 

2.Časopisy : 

o vzniku ,'1 vývo,ji vědomí z hlediska dialektického mate rialismu. 
Pedagogická revue 1949, č.J. 

Pavlovovo učení a jeho význam pro psychologii. Pedagogika 1951. 
O některých otázkách charakteru z hlediska Pavlovova učení. 
Pedagogika 1952. 
Některé vývojové zvláštnosti úllumov~ho procesu při tvoření moto
ricr.ých podmíněných reflexů u dětí. Sovětská věda Pedagogika
psychologie, č. 5 195J. 

K otázce vývojových zvláštností vyěší nervové činnosti dětí, 
PGdagogika 1954, č. J,4. 

. I. 



ťC . 

-, 

- 3 -

Individuální ro~~díly vyšší nervové činnosti při vyhá, ení kom
pone:1t klac'ného komplexního i-odnětu a "nevyhasitelnost" klad
ných uotorických podmíněných reflexů. Csl. fyziologie 1954,_ 
č. 1. 

Výzkum orientačně-pátracích reflexů u dětí mladšího 3kolního 
věku. /Ve spolupráci s J. Hlavr'ou/. Psycáologický časopis SAV 
1954, č . 1. 

Některé zvléštnGsti orentačně-pátrací činnosti u dětí. 
Čsl. pediatrie 1955, č. 9. 

Typologickf rozdíly dětí mladšího školního věku. 
Čsl. peciatrie 1955, č .10. 

O reflexní povaze duševních dějů. Čsl. pediatrie 1956, č. lO. 

Pavlovovo uěení o typech vyšší nervové činnosti z hlediska po
třeb pedagogiky /ve spolupráci s Dr. Jandou a V. Linhartovou/~ 
Pedagogika 1957. 
Typologické zvláštnosti dětí oladšího školního věku 
/spolu s Dr. Jandou a V. Linhartovou/, Pedagogika 1957. 

~etodika orientačně-pátrací reakce u dětí /spolu s J. Hlavsou/, 
Čsl. psychologie 1957, č. 2. 
O některých reflexních předpokladech analyticko-syntetické čin
nosti. Filosofický časopis 1958, č. 3. 

Vliv délky intervalu mezi podmíněným podnětem a zpevněním na 
motorické reakce u dětí. Čsl, psychologie 1958, č . 2. 

Problémy všestranného rozvoje osobnosti dítěte. Pedlfgogika 
IX, č. 5.1959, str. 572. 
O dvojí syntéze psychologie a fyziologie vyšší nervové ' čin,!osti. 

Activitas _nervosa superior, 1959, 1:1. 

Některé současné problémy duševní hygieny dětí. Activitas nerw~o
sa superior, 1960, č.l. /spolu s O. Chlupem/. 

K problematice výzkumných metod v pedagog-:cké psychologii, .. 
redc1502,ika, 1960, č. 5. /spolu s M. Michaličkou/. 

Současné ~roblémy teorie učení. Referát na II. psychol. konf. 
1958, otiGtěno v Pedagogice 1960, č. 2. 

Celostátní konference KSČ a pedagog~cks vidy. Pedagogika, X, 
1960, č. 5. str. 517. 
Příspěvek k experiruentálnimu studiu věkových zvláštností analy
t:.cko-syntetické činnosti dětí /spolu s H. ::icha.ičkou/. 
Activitas nervosa superior, 3-4, 1961, str. 404-411. 

K metodologickým otázkám studia motivace v procesech učení a 
poznáni /spolu s 1ft. Michaličkou/, Čsl. psychologie, v., 1961, 
3, st~. 209-223. 

. I. 



- .4 

VI. tJlánky, glos~·, recense 
~ - - - - - - - - - - - -
I .P . 1,0,,11. v a jeho nauko o podmíněných reflexech . Předrrilu·.;a 

ke kniz1.1 I . P. ,rolov ; společně s M. l~ichalovou, 1949 . 

Csl. p~, cholobie po válce , N0 vá mysl , 1947 , č . 4 • . 
C~stn ~ově tské psycholo~ie, :-ová ~ysl, 1949, č . l . 

Marxiomus-leninisnus a osobnost , :'lová mysl, č . 2. 19.{9. 
\ri.tické po::;nómky k Fr,eudově psycho analýze, Tvorba 1949, č . 22 . 

Cesta sove~ské psychologie , Tvorba, 1950, str . 358- 383 . 
Pavlov a psychologie, Nová oysl 1951 1 č . 6-.. 
O nčk tarých úkolech odborného studia os~ chologi.e na 7ysorj~::~ 
školách . Vysokó škola 1951 , č . 6 . . 
K mezinárodnímu kongresu psycho l og i e dítěte v Paříži , Pedago 
gika 1954, č . 7 . 
K otázce zákonitosti duševního vývoje dítěte . Uč i telské no-; iny, 
1956, č . 38 . 
'Ponozte ž6kuo nevyrovnaným , neovladatelným , obtížně vycř:o7étel
n~$m /ve spolupráci s V. Linhartovou/ . Učitelské novin;,' 1956 . 
O indi.viduálnim přístupu ~ žákům a výběru posluchačú n·a ·;ysoké 
skole. Tvorba 1957 , č . · 23. 
Nčktcré teoretické otázky s pojování vyučování s výrobni prac:: 
½éltů. Tvorba 195G, č . 48 . 
redagogická věda a komunistická výchova . Tvorba 1960, ~. 4 . 
rtalé zamy5lení o starém i nové m, Tvor ba XX!..V, 19 59 . str . ó08 . 
O nové metddy výchovy dětí a mládeže /spolu s :~. Kopři 7ovo:i/ 
Tvorba 9 , XXVI, 1961, st r. 206- 207 . 
Věda a politika , .Tvor ba č . ·47 , XA'VI., 1961, 1105- lJ.06 . 
Novou školu s novýni prostředky , Lite r 4rní noviny , XI , 1962 , 1 . 

l 

o 
f, 

"-
ti 

., I 
t, 
0 , 

'1-J 

f I 
I 


